

ČILE SUTIKO IKE KUKLIAI, BET MALONIAI

SOLOGUBOVO PATARIMAS PADĖJO JAV LAIMĖTI LEDO RUTULIO RUNGTYNES

GERAI PATRAUKUS DEGUONIO, AMERIKIEČIAI NUGALEJO ČEKOSLOVAKUS, GAVO KAIP ČEMPIONAI AUKSO MEDALĮ

SQUAW VALLEY, Cal. — Paskutinę 8-tos žiemos olimpiados dieną, sekmadienį, Sovietų sportininkai išdavė vieną strateginę paslaptį, ir ne kam kitam, o amerikiečiams, kad jie ja pasinaudoję prieš čekoslovakus, jų satelitus.

Kiek šiame draugiškumo meste amerikiečiams glūdi politikos ir propagandos, gali tik Maskva pasakyti. Amerikiečiai po ledo rutulio rungtynių su tokiais milžiniais, kaip kanadiečiais ir rusais, kuriuos jie vis tik įveikė, buvo finalinėse rungtynėse su čekoslovakais gana pavargę. Per petrauką prieš trečiąjį ir paskutinį rungtynių tarpinį amerikiečių kambarį atėjo draugas Nikolai Sologubov, Sovietų ledo rutulio (hockey) kapitonas, ir pasakė Amerikos komandos kapitonui Jack Riley, kodėl jis neduoda savo vyrams deguonio?

Kodėl ne, galima pamėginti. Iš netolimos pirmosios pagalbos stoties atnešė deguonio aparatą, ir visi Amerikos žaidėjai, išskyrus vieną, gerai jo patraukė. Rungtiantis 6,200 pėdų aukščio kalnuose deguonio trūkumas buvo visų jaučiamas. Bet atrodė, kad tik Sovietai šią gamtinę spragą užpildė deguonio aparatais.

Amerikiečiai pasidarė čempionais

Grįžus į aikštę, amerikiečiai jautėsi žymiai sustiprėję. Rungtynių santykis buvo 4-3 čekoslovakų naudai. Bet deguonio dėka amerikiečiai per trečią ir paskutinį tarpinį ne tik pavijo čekoslovakus, bet ir paliko toli užpakalyje. Rungtynės baigėsi 4-9 Amerikos naudai. Pirmą kartą per 8 žiemos olimpiadas, ruošiamas kas ketvirtį metai, Amerika pasidarė ledo rutulio pasauliniu čempionu.

Amerikiečiai, kad ir be deguonio, šeštadienį, pajėgė įveikti rusus 3-2 santykiu. Jei pralaimėjo "antžmogiai" rusai, kaip jie galėjo leisti, kad laimėtų čekoslovakai? "Didieji broliai", negalėjo to prileisti propagandiniais sumetimais. Jie atskleidė amerikiečiams savo deguonio paslaptį, nušaudami du žuikius: neleido satelitui laimėti, jei negali jie patys laimėti, ir dar sustiprino Camp David taikos dvasią — Amerikos ir Sovietų Sąjungos draugystę.

Su deguonio pagalba laimėjo olimpiadą

Sovietai išėjo iš žiemos olimpiados laimėtojai, surinkus 7 aukso medalius ir 165% taškų.

Antrąją vietą užėmė Švedija su 3 aukso medaliais ir 71% taškų, trečią — Amerika su 3 medaliais ir 71 tašku, ketvirtą — Vokietija su 4 aukso medaliais ir 70% tašku. Po to seka Suomija, Norvegija, Austrija, Kanada, Prancūzija ir Šveicarija.

Sovietai laimėjo daugiausia trumpose distancijose, kuriose tokios fizinės priemonės, kaip deguonio aparatai, yra naudingesni. Bet ilgos ledo ir sniego lenktynėse, kur reikalinga jėga, miklumas, natūrali ištvermė, laimėjo skandinavai, vokiečiai, austrai, dažniausiai finai darbininkai.

IŠ VISO PASAULIO

Mirė Adriano Olivetti

ROMA. — Rašomųjų mašinelių ir kitų biuro priemonių gamintojas Adriano Olivetti mirė traukinyje iš Milano į Šveicariją, išsiliejęs kraujui į smegenis. Buvo 58 metų. Jis pagarsėjo ne tik savo gaminiiais, bet ir nusistatymu dalinti pelną savo darbininkams, bendruomenei ir tautai. Jis buvo elektro-inžinierius, kadaise profesorius Stanfordo universitete Amerikoje. 1938 m., perėmus iš tėvo kompaniją, įtraukė į jos reikalų tvarkymą ne tik savo darbininkus, bet ir vietos savivaldybę, Ivrea. "Ko mūsų laikams reikia, yra krikščioniško socializmo", sakydavo šis humaniškas pramonininkas, kurio gėdi, kaip savo tėvo, tūkstančiai jo darbininkų.

Duktė apvogė tėvą

NEW YORKAS. — Viena naktį atvažiavo vagys ir išgrobė seifą, kuriame Alfred Friese, 82 metų amžiaus, laikė savo gyvenimo santaupas, \$46,000. Policija išaiškino, kad vagis nusamdė jo duktę Johanna Friese, 47 metų, gyvenanti kartu su tėvu ir motina Martha, 82 m., 2980 Briggs Ave., Bronx. Policija suėmė ir dukters sebrą Ben Nathan, 69 metų dekoratorių. Senasis Friese ilgus metus buvo filharmonijos orkestro būbūninku, ir geriausiai pasauli, kaip išsireiškė 1922 metais Richard Strauss. Jo išsiskyrusi duktė buvo anksčiau balerina.

Anglų prekyba "su velniu"

LEIPCIGAS, Rytų Vokietija. — Senas anglų posakis, kad jie prekiauja ir su velniu, kad tik galima uždirbti, tebegalioja ir mūsų laikais. English Electric Company sutiko parduoti Rytų Vokietijos komunistų valdžiai strategines svarbos prekių, įrengs elektrines dalis keleiviniams lėktuvams, kurie galės, jei reikės gabenti ir vandeniškas bombas. Tokie pat elektriniai įrenginiai yra ir didžiuliuose anglų atominuose bombonešiuose.

Chou atvyks valandžio mėnesį

NEW DELHI, Indija. — Ministras pirmininkas Nehru paformavo parlamentą apie jo susitarimą su komunistinės Kinijos premjeru Chou En-lai apkalbėti pasienio konfliktų pašalinimo galimybes. Gavus Chou teigiamą atsakymą į Nehru kvietimą beliko tik susitarti dėl atvykimo dienos. Tai bus balandžio mėnesio pradžioj.

SSSR pasiuntė naują protesto notą Japonijai dėl savitarpinės sutarties sudarymo su Amerika. Sutartis sukėlusios taikos pavoju Tolimuosiuose Rytuose. Maskva pagrasino neįleisti Amerikos kariuomenės į Japonijos teritoriją.



Jungtinių Valstijų ledo rutulio (ice hockey) komanda, laimėjęs, laimėjęs prieš čekoslovakiją 9 prieš 4 ir gavusi dėl JAV pirmąjį aukso medalį už ledo hockey, visa grupė nusifotografuoja. Tai jau trečias aukso medalis, laimėtas dėl JAV olimpinėse žiemos žaidynėse Squaw Valley, Kalif.

CHRUŠČEV PAKARTOJO INDONEZIJOSJE GRASINIMUS DĖL VAKARŲ BERLYNO

ATIDUOS MIESTA RYTŲ VOKIETIJAI JEI VIRŠONIŲ KONFERENCIJOJ BŪTŲ ATMETAS SOVIETŲ PROJEKTAS

DŽAKARTA, Indonezija. — Grįžęs į sostinę iš trijų dienų patsarimų ir poilsio Bali saloj, Kremliaus diktatorius priėmė spaudos atstovus ir pakartojo Vakarų didžiosioms šalims ultimatyvinius reikalavimus dėl Vakarų Berlyno.

Sovietų diktatorius pagrasė, kad jis užleis Vakarų Berlyną Rytų Vokietijai, ir Vakarų valstybės negalės pasipriešinti. Jei Vakarai nenori šitokio Berlyno likimo, jie privalo sutikti su Kremliaus reikalavimu paversti Vakarų Berlyną "laisvu miestu", jį neutralizuoti ir pavesti tarptautinei priežiūrai.

Jis patarė Amerikai, Anglijai, Prancūzijai ruošti tokioms galimybėms, jei jos galvoja atmeti viršinių konferencijoje Sovietų projektus Berlyno ir aplamai Vokietijos klausimams sutvarkyti. Jo projektus atmetus, bus pasirašyta atsakoma sutartis su Rytų Vokietija ("Demokratine Vokietijos Respublika") ir suteikia jai teisę valdyti Vakarų Berlyną, į kurią tada Vakarų šalys nebegalės kištis. O jei kištųsi, susilauktų ne tik Sovietų, bet visų jų bloko narių pasipriešinimo.

Galima Chruščevui pritarti

Iš principo Vakarų valstybės galėtų ne tik pritarti Chruščevui pasakymui, bet ir pareikalauti, kad tai būtų įgyvendinta. Jis pasakė, kad atėjo laikas likviduoti II pasaulinio karo nenormalią padėtį, kur tokia užsilikusi, Berlyne.

Bet nenormalūs ir taisytinio karo padariniai matyti visoje Rytų ir Vidurio Europoj, kur Sovietai įsistiprino, kaip savo žemėj, ir nenori iš jų kraustyti. (Tuo principu remiantis, galima išskirti ir Pabaltijo šalių nepriklausomybių atstatymą).

Amerikos ruošiamą projektą viršinių konferencijai išskirti plebescito klausimą abejojose Vokietijoje atsakymą į Nehru kvietimą beliko tik susitarti dėl atvykimo dienos. Tai bus balandžio mėnesio pradžioj.

Patenkintas Sukarno neutralumu

Chruščevas sudarė su Indonezijos prezidentu Sukarno ekonominės paramos ir kultūrinio bendradarbiavimo sutartį. Per septynetą metų Maskva duos \$250 mil. vertės ekonominės, techninės paramos. Žada patalinti ir trejetą atominų reaktorių taikingsiems pramonės už-

Achesonas pritaria vokiečių politikai

Bonos nepasitikėjimas Vakarų sąjungininkais — pagrįstas

WASHINGTONAS, D. C. — Buvęs Trumano valstybės sekretorius Dean Acheson grįžo iš politinių studijų kelionės po Vokietiją, įsitikinęs, kad Adenauerio vyriausybės baimė dėl būsimos viršinių konferencijos yra suprantama ir pateisinama.

Tuo klausimu parašytame straipsny spaudoje buvęs valstybės sekretorius nuneigia sąjungininkų šalyse girdimus gandus, esą Vokietijos suvienijimo nenori ne Adenauerio vyriausybė.

Vokiečių suvienijimo likimas yra Sovietų rankose, rašo Acheson. Už tam tikrą politinę kainą, jei jis atsisako atsakyti į klausimą, ar jis priklauso komunistų partijai.

JAV, Anglija ir Prancūzija pranešė Sovietams, kad jų karinių transportų lėktuvai vėl skris į Vakarų Berlyną aukščiau kaip 10,000 pėdų. Pereitais metais sąjungininkai buvo laikinai sutikę taikos labai su šitokiu Sovietų reikalavimu.

Keletas žiemos olimpiados žaidėjų buvo sekmadienį apvogti jų kaimely Squaw Valley, Kalifornijoje. Prancūzų čempionas Jean Vuarnet, vienas iš nukentėjusių, pasakė, kad sargai, užuot juos klausinėję kiekvienam žingsny pažymėjimų, galėjo geriau saugoti kaimelį nuo vagių.

Kuba, kaip derybų sąlyga Amerikai, reikalauja ir tai, kad ji užtikrintų ankstyvesnio dydžio cukraus importą ir senias kainas, 3 centus už svarą daugiau, negu gauna pasaulinė rinkoj.

JAV - Kubos derybos

Amerika kvietimą priėmė, bet atmeta Castro sąlygas

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas sutiko su Kubos pasiūlymu, kad šiedviem valstybėm reikėtų užmegzti derybas savitarpiniams nesuipratimams pašalinti.

Washingtonas tačiau nenorį derybų pradėti Castro sąlygomis. Jis reikalavo sustabdyti jo priešų veiklą Amerikoje, kaip skridimą iš čia lėktuvais bombarduoti cukraus fabrikus arba deginti cukrinių nendrių laukus.

Amerika, laikydama neutralumo fuostatų, sugriežtino Castro priešų veiklą. Bet ji nesutinka iš principo, kad Castro galėtų būti Kaune įrengta apie 500 naujų butų. (E).

SANTIAGAS — MAŽIAU PASIPUOŠĖS BET ŽMONĖS DRAUGIŠKI AMERIKAI

APMETĖ AKMENIMIS JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ PRIESUS

SANTIAGAS, Čilė. — Prezidentas Eisenhoweris pirmadienį atskrido iš paskutinės sustojimo vietos Argentinoj, San Carlos de Bariloche, Andų kalnuose, sraigtinu lėktuvu Columbine III, nes sprausminiam lėktuvui, kuriuo skrido į Braziliją ir Argentiją, Čilės sostinės aerodromas Los Cerillos buvo per mažas.

Anglų riaušės dėl P. Afrikos boikoto

Commonwealtha rasistinį narį Commonwealtho rasistinį narį

LONDONAS. — 8,000 demonstrantų, vadovaujant socialistų darbo partijos vadui Hugh Gaitskell, atžygiavo sekmadienį į Trafalgaro aikštę, sustiprinti boikotą Pietų Afrikos prekiams. Boikotas buvo paskelbtas prieš šį Commonwealtho narį keletą savaičių anksčiau už rasistinę politiką, nukreiptą prieš juodusius ir geltonuosius piliečius. Pasakius Gaitskelliui kalbą ir ruošiantis išsiskirstyti, suvažiavo sunkvežimiais Sir Oswald Mosley fašistai, boikoto priešininkai ir įsivėlė į muštynes su socialistų demonstrantais. Policija turėjo nemaža darbo, kol mušeikas išsklaidė. Nemaža būrį nugalėtojų ir nuovada.

Titas paleido 4 opozicijos vadus

Tarp jų — jugoslavų socialistų partijos steigėją B. Krekič

BELGRADAS, Jugoslavija. — Prieš porą metų nuteisti 4 komunistų priešininkai, neva už sąmokslą nuversti Tito valdžią, buvo paleisti iš kalėjimo, didžiąją dalį bausmės dovanojus.

Jie buvo: Dr. Aleksandar Pavlovič, 75 metų, socialistų partijos vicepirmininkas prieš II pasaulinį karą. Jis buvo nuteistas kalėti pusdevintų metų. Bogdan Krekič, 72 metų, socialistų partijos steigėjas, nuteistas 7 metams, teologijos profesorius Bragoslav Stranpakovič, nuteistas 6 metams, ir Dr. Milan Zujovič, buvęs Belgrado universiteto teisių fakulteto dekanas, nuteistas 4 metams.

Juos visus išlaikė kalėjime po 2 metus. Bet savo buvusio draugo, komunistinės Jugoslavijos viceprezidento ir buvusio seimo pirmininko Milovan Džilo Titas vis nepaleidžia. 1957 m. jį nuteisė 9 metus kalėjimo už jo knygą Naujoji Klasė, išleista New Yorke.

Prieš tai jis buvo gavęs šešėto mėnesių kalėjimo už straipsnį Amerikos socialistų savaitraštyje The New Leader. Džilas, buvęs komunistų teoretikas ir Tito ginklo draugas partizaniniame kare, nusivylė komunistų ir išėjo į atvirą kovą prieš jį.

SOVIETŲ PROFESORĖ NUSTEBINO ANGLUS

Šių metų vasario pabaigoje Anglijoje apsilankiusi sovietų profesorė Alla Masevič Londono padarytame pranešime pareiškė, jog praėjusiais metais paskelbtos nuotraukos, vaizduojančios antrąjį mėnulio puse, buvusios sudarytos iš fotomontažo... Tatai nustebinę anglų mokslininkus. (E)

Didelės delegacijos priešaky svečių pasitiko Čilės viengungis prezidentas Jorge Alessandri, 63 metų. Pasikeitus sveikinimo kaboms, sugrojus himnus ir praėjus išrikuotą kareivių garbės kuopą, prezidentai susėdo į automobilį kelionei per miestą į JAV ambasada. Santiagas turi pusantro milijono gyventojų. Jų trečdalis buvo išsitvenkęs į gatves pasveikinti ir pamatyti Amerikos prezidentą, pirmą kartą šalies istorijoje.

Komunistų pėdsakų netrūksta

Būdamas neturtinga, Čilė negalėjo taip gražiai papuošti sostinės, kaip Buenos Aires ar Rio de Janeiro. Bet prezidento pasitenkinimui užteko čiliečių rodomo draugiškumo.

Komunistai, turėdami iš anksto suplanavę kiršinimo demonstracijas, Santiage negalėjo pasireikšti, neturėdami tokių talikinių juodam darbu, kaip peronistų Buenos Aires mieste. Bet kai prezidentų automobilis ir palydovai pravažiavo darbininkų unijų federacijos namus, pasigirdo šauksmai prieš Ameriką ir už Fidel Castro, tariamąjį imperializmo kankinį. Kai tik žmonės baigė mojuoti pravažiuojančiam svečiui, jie griebė akmenis ir nutildė komunistų šauklus unijų namuose.

Sutvarkė santykius su Argentina

Sekmadienį pradėti pasitarimai su Argentinos prezidentu Dr. Arturo Frondizi, 51 metų, buvo baigti bendra abiejų prezidentų deklaracija. Abiejų respublikų prezidentai pažadėjo dirbti bendromis jėgomis už savitarpinę draugystę, už žmonių gyvenimo pagerinimą visose Lotynų Amerikos respublikose ir pasisakė prieš mašymą į kitų šalių vidaus reikalus.

Po prez. Eisenhowerio atsilankymo Argentinoj santykiai su Amerika pasidarė geriausi per pastaruosius 60 metų.

Nuo sprogimo SSSR bazėje sudrebėjo žemė Suomijoje

Ivykis laikomas paslaptį

HELSINKIS, Suomija. — Tik po 4 savaičių išėjo aikštėn, kad vasario 2 dieną Sovietų raketų bazėj, įrengtoji buvusioj Suomij Karelijoje, įvyko baisus sproginimas.

Sovietai turi Alakurti vietovę, kurioj karo metu vokiečiai buvo įrengę savo karinę bazę, bombonešio aerodromus ir bazes raketoms laidyti. Iš čia būtų lengviausiai pasiekti Amerika, skrendant per šiaurės ašigali.

Manoma kad šioj bazėj įvyko šis milžiniškas sproginimas, nuo kurio sudrebėjo žemė Suomijoj ir buvo laikinai apakinti suomiai, buvę tuo metu (apie vidurdienį) netoli sienos.

Sproginimas tačiau nebuvo atominis.



### Svarbu Klubams ir Draugijoms

Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 27 dieną Lietuvių Auditorijoje. Pavasarinis piknikas bus birželio 12 dieną, o rudeninis bus rugpjūčio 21 dieną Pačo sode.

NAUJIENOS skelbs tiksliai naujai išrinktas klubų ir draugijų valdybas. Skelbiame jau atsijusias valdybas ir jų adresus. Jei šiame sąrašė nerandate savo draugijos naujos valdybos, tai reiškia, kad įpareigotas Jūsų pareigūnas NAUJIENOMS jos dar neprisiuntė.

LIETUVIŠKA TEATRALISKA DRAUGYBĖ "RDTOS" Nr. 1 VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Bernice Zemgulis, 2535 W. 42nd St., Chicago 32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Casey, 3364 S. Halsted St., Chicago 8; nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. Campbell Ave., Chicago 29, HE 4-2119; fin. rašt. Thomas Salkauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 29; PR 6-0274; kontr. rašt. Susan Salkauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 29, PR 6-0274; kasos pagalb. Ezard Paskauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 29; kasierius Theodoras W. Zemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., VI 7-2879; durų sargas Stanley Vaitekas, 4049 S. Maplewood Ave., Chicago 32; teisėjas Ezard Paskauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 29; teisėjo rašt. Susan Salkauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 29, PR 6-0274; koresp. Frank Opulskas, 7324 S. Campbell Ave., Chicago 29, HE 4-2119.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UGDYMO DRAUGIJS VALDYBA 1960 metais: Zuzana Juskeviciene — pirmininkė, 1616 So. 39th Court, Cicero 50, IL. OL 2-8546; Dr. Jonas Adomavičius — vicepirm., 2319 W. Garfield Blvd., Chicago 36, IL. HE 4-8886 arba RE 7-6965; Kun. Jonas Kubilius — vicepirm., 5620 So. Claremont Ave., Chicago 36, IL. PR 8-7227; Vladas Siurkus — sekretorius, 5636 So. Wood St., Chicago 36, IL. HE 6-1278; Juozas Babokas — izdirininkas, 2415 W. 36th St., Chicago 32, IL. LA 3-7303. Draugijos susirinkimai su pedagoginėmis paskaitomis ir filmomis vyksta kiekvieną mėnesį pirmą (nešventadienišką) penktadienį 7:30 v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. Įėjimas nemokamas.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1960 metais: Pirmininkas Vincas Kristinaitis, 6802 So. Racine Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas Masilionis, 4636 S. Keating; Nutarimų rašt. J. Keturakis, 3217 So. 53rd St., Cicero 50, IL. Finansų rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd St. BO 8-2979; Izdirininkė Adela Sankus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; Kontr. rašt. Mrs. M. Mastulis, 2143 W. 96th Place, GA 4-7727; Korespondentas J. Geležauskas, 3425 So. Emerald Ave. Klubo susirinkimai įvyksta kas ketvirtą sekmadienį kiekvieną mėnesį Vengeliško svetainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 val. popiet.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th St.; pirm. pagalb. Rose Didžgalvis, 3608 S. Union Ave.; nut. rašt. Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice Zemgulis, 2535 W. 42nd Street, tel. VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Stachyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. Ted Zemgulis, 2535 W. 42nd Street; kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. Union Ave. tel. YA 7-8660; marš. J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dundulis, 4157 Archer Ave. koresp. Antanas Jusas, 2247 So. Oakley Ave., VI 7-9989. Susirinkimai įvyksta kas 3-ą sekmadienį kiekvieno mėn. 1 val. po pietų Hollywood svet. 2417 W. 43rd St. I klubą priimami vyrai ir moterys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

CHICAGO LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAUGIJS VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. Jul'ja Sačauskas, 7222 S. Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. Estelle McNamee, 6948 So. Rockwell Street, HE 4-3138; fin. rašt. Vytautas Utaras, 1222 So. 18th Ave. Maywood, Ill. FI 4-3685; Izdirininkas Mr. Vytautas Utaras, 1222 So. 18th Ave., Maywood, Ill. FI 4-3685; Ido glob. ir korespondentė Mrs. Ona Švirnickas, 6801 So. Whipple, HE 4-0290; Tvarkydarys — Simon Viršila, 4047 So. Maplewood Ave., VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno mėnesio Hollywood inn svetainėje, 2417 West 43rd St., lygiai 8:00 valandą vakare.

9-TO VARDŲ LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Sektoriaus Juozas — pirm., 6601 S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; Algirdas Labon — vicepirm., 10914 S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Albinas — finansų sekret., 10530 So. Indiana Ave.; Pivartūnas Joakimas — protokolo sekretorius, 10732 So. Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Rubinas Kazys, Kasininkas, 10530 S. Edbrooke Ave.; Abromavičius Barbara — Kasos globėja, 10238 So. Indiana Ave.; Draugelis Adomas — Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 W. 60 St.; Rekasai Valentine — Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susirinkimai kiekvieno mėnesio trečiadienį 7:30 val. vakare. 10806 S. Wabash Ave.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJS APSVIETOS VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Stella Saulskis, 3247 S. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirm. Anna Piliponis, 3302 So. Union Ave., tel. YA 7-7484; Nutarimų rašt. Rose Didžgalvis, 3808 So. Union Ave., tel. YA 7-8660; Finansų rašt. Magdalena Visėnulis, 4118 N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622;

### PALAI DOTAS JUOZAS ŽUKAUSKAS

Šeštadienį, vasario 27 dienos popietį, Lietuvių Tautinėse Kapinėse buvo palaidotas Juozas Žukauskas.

Velionis buvo pašarvotas Lackavičiaus koplyčioje, bet laidotuvas tvarkė Povilas Ridikas. Žukausko atsisveikinti atvyko apie pusantro šimto giminių, draugų ir pažįstamų. Į kapus nulydėjo daugiau negu 20 automobilių. Iš New Yorko atvyko velionies duklė Diana Lindridge su vyru ir sūnus Juozas Žukauskas su žmona.

Koplyčioje vargonais grojo Genovaitė Giedraitienė ir kalbėjo Dr. Grigaitis, kuris Žukauską pažino dar prieš 60 metų, kai abu lankė Marijampolės gimnaziją. Grigaitis buvo septintoje klasėje, o Žukauskas antroje. Abu gyveno tame pačiame bendrabutyje, Žukauskas mokėsi Grigaičio priežiūroje. Vėliau abu susitikdavo, o dažnai ir bendrą visuomeninį darbą dirbo Amerikoje.

Prie kapo atsisveikinimo kalbą pasakė M. Gudelis. Priminė, kad Žukauskas, prasidėjęs 1905 metų revoliucinei bangai, imėsi pietų Lenkijoje eitus kasyklų inžinieriaus kursus, pėscias parėjo namo ir įsijungė į socialistų organizuotą revoliucinį judėjimą. Jis buvo aktyvus pradžioje Jono Griniaus, o vėliau vietos socialistų vadovaujamo kovos burio narys, glaudžiai bendradarbiavęs su Pocevičiumi ir kitais. Kada žandarai pradėjo gaudyti jauną kovotoją, tai jis, Vitkauską padėdamas, pasiekė Daniją ir ten rengėsi baigti žemės ūkio mokyklą. Planavo studijuoti pieno ūkį. Bet caro žandarai ir Danijoje jam nedavė ramybės. Caro policija pareikalavo, kad danai Žukauską gražintų Rusijon. Žukauskui iš policijos nagų padėjo išsiskuti danė šeiminkė, pas kurią Žukauskas buvo apsigyvenęs. Iš Danijos Žukauskas išvažiavęs į Ameriką.

Lietuvoje Žukauskas aktyviai kovojo prieš caro okupacines jėgas, ta kovą jis tęsė ir Amerikoje. Jam nerūpėjo medaliai, jis nesiekė pagyrimo lapų, bet stengėsi savo tautai būti naudingas ir visą laiką kovojo už Lietuvos laisvę, demokratinę santvarką ir plačių gyventojų sluoksnių gerbimą. Ridikas padėjo visiems velionies draugams, atvykusiems į kapus, atsuntusiems gėlių ir gražiai pamėnėjusiems gyvenimą baigusį kovotoją.

#### Reporteris

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

Turto glob. Marė Endziulienė, 5610 S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; Izdirininkė Anastazija Valančienė, 5702 So. Emerald Ave., tel. EV 4-2680; Seiminkė Stella Zigmont, 930 W. 35 Pl., tel. FR 6-6581. Susirinkimai vyksta Sandoros Svet. 840 W. 33 St., kas antra mėnesio antradienį.

CHICAGO LIETUVIŲ SPORTO KLUBO "NERIES" VALDYBA 1960 METAMS: Zigmas Degutis — pirm., 7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; Edvardas Sulaitis — vicepirm., 1330 So. 51st Ave., Cicero, Ill., tel. OL 6-1357; Zigmas Žiupsnys — sekr., 5927 So. Artesian St., tel. PR 6-4216; Aloyzas Bartkus — izd., Antanas Bartkus — narys.

UTENOS APSKRICIO D. KLUBO 1960 METŲ VALDYBA: Pirmininkas J. Bolickas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; Finansų rašt. B. Zemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Nut. rašt. V. Juska, 1114 W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasininkas J. Jusevičius, 5542 S. Spaulding Ave.; Kontrolės rašt. Ed. Stachyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko pagalb. A. Gryna, 4011 S. Talman Ave. Klubo susirinkimai laikomi kiekvieno mėnesio antrąjį antradienį p. Vengeliško svetainėje, 4500 S. Talman Ave.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LYGŲ VALDYBA 1960 METAMS: M. Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted St., tel. YA 7-2576; J. Andriulienė, Vicepirm., 3440 So. Lowe Ave.; S. Kaulakienė, Prot. Rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; S. Stankiūtė, Fin. rašt., 3636 So. Lowe Ave.; R. Mazeliauskienė, Izdirininkė, 3302 So. Union Ave.; O. Piliponis, Ido glob., 3302 So. Union Ave.; R. Didžgalvienė, Ido glob., 3808 So. Union Ave.; O. Juzaitienė, Seiminkė, 3249 So. Green St. Susirinkimai įvyksta Sandoros Svetainėje 840 W. 33rd St.

### Kenosha, Wis.

Vasario 16 minėjimas

Laikinojo Kenoshos Alto sk. suruoštas Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo minėjimas įvyko vasario 21 d. Sv. Petro parapijos salėje. Kadangi skirtuolų laikų Kenoshoje labai snigo ir pustė, tai žmonių susirinko gal kiek ir mažiau negu kitais metais.

Minėjimo programos vedėjas J. Paukštejis, atidavęs minėjimą, į garbės prezidiumą pakvietė Kenoshos miesto merą Eugene Hammond, Kenoshos lietuvių kleboną kun. M. Urbanavičių ir lietuvių pusi-eimiusius P. Janušonį, J. Miliauska ir St. Valaitį. Kun. M. Urbanavičius sukalbėjus invokaciją, gausią kalbą pasakė meras E. Hammond. Jis gana nuosirdžiais žodžiais palietė Lietuvos istoriją nuo senųjų laikų iki padalinimo 1795 m. Apžvelgė nepriklausomos Lietuvos laiką ir palietė Lietuvos padėtį dabar. Mero kalbą visi su malonumu klausė ir, reikia pasakyti, kad meras Hammond atvykdamas pirmą kartą pas Kenoshos lietuvius, tam puikiai pasiruošė. Jo kalba buvo palydėta ilgu ir stipriu plojimu, kas parodė, kad minėjimo dalyviai jo kalbą buvo patenkinti.

Kviestam iš Chicago kalbėtoju R. Skipiūniui, tur būt, dėl blogo oro neatvykus, idomių fragmentų iš nepriklausomos Lietuvos kūrmosi pradžios papasakojo kun. M. Urbanavičius. Po to buvo perskaitytos Wisconsin gubernatoriaus ir Kenoshos mero išleistos proklamacijos Lietuvos nepriklausomybės šventės proga ir priimta rezoliucija Amerikos vyriausybei.

Meninėje dalyje su dainomis pasirodė p. G. Kleivickaitės vedamas Kenoshos parapijos choras ir Kenoshos-Racine tautinių šokių grupė, pasėkusi keletą tautinių šokių. Gražų išpūdį vieniems, tur būt, ir merui, padarė visų choro dalyvių ir šokių parengtas montažas.

Padarytos pertraukos metu į salę pasipylė būrys aukų rinkėjų su lapais ir, reikia pasakyti, neapvykė. Minėjimo dalyviai Lietuvos laisvinimo reikalams sudėjo apie 350 dolerių. Tikslī suma paaiškės vėliau.

Malonu pastebėti, kad Kenoshos meras E. Hammond išbuvo salėje tarp lietuvių per visą minėjimo programos laiką.

Minėjimas buvo pradėtas Amerikos himnu, o užbaigtas Lietuvos himnu. V-as

### Kas nori pramokti erdvių navigacijos

Nuo antradienio kovo 15 d. Adlerio Planetarijume prasidės 6 savaitių navigacijos kursas. Pamokos bus antradieniais po 11/2 valandos per kovą ir balandžio mėnesius. Kursas vadina-mas "Ivadas į dangaus navigaciją" ir bus labai naudingas jachtiklubių nariams, pilotams ir bendrai asmenims, mėgstantiems naviguoti. Jokios sudėtingos matematinės čia nereiks, tik sudėjimai ir atėmimai. Bus apmokoma, kaip naviguoti pagal žvaigždes Michigano ežere, Karibėjeuose ir kitur, ypatingai lokiais atvejais, kai radijo aparatas sugenda. Visas kursas kaštuoja tik \$15. Prasymams blankas arba daugiau informacijai gauti Adler Planetarijume, WA 8-1428.

### TAI JĄ PAVEIKS

Jauna motina nori naujagimę pakrikštyti Teresėle, bet jos vyrui tas vardas nepatinka. Iš seno patyrimo žinodamas, kad priešintis žmonai nieko nepada-rės, jis sugalvojo triuką ir sakė: "Bet Teresėlė vadinasi mano pirmoji meilė"...

— "Aš visuomet sakiau, kad mes mūsų mergytę krikštysim Ana", nusprendė žmona.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

### Ieškomi asmenys

Gasiūnas, žmona Gražina ir duklė, atvykę į JAV iš Australijos.

Gavėnas, Boleslovas, iš Baisogalos.

Janavičienė-Kurilavičiūtė, Ona, ir šeima, gyveno Indianoje. Janušauskas, Albertas, Alfonso, Jonas ir Juozas, Adomo sūnūs, gyveno Melrose Park, Ill. Jasmontas, Izidorius ir Jonas ir Jasmontaitė, Bronė.

Jeruševičius, Juozas, Prano sūnus, ir jo duklė Sarapinavičienė, Monika, iš Purvelių k., Nedzingės vl. Alytaus apskr.

Jurkšas, Kazys, gyveno Kanadoje, St. Walburg, Sask. Kaskakaitis, Jonas, žmona Semelevičiūtė-Kaskakaitienė, Rožė, kilusi iš Gudziūnų vl. Rociūnėlių par., Kėdainių apskr., gyv. Montevideo, Urugvajuje.

Morkis, Vincas, gyv. Avellana, Buenos Aires, Argentinoje.

Remanuskas (Remanowski), Alfredas, kilęs gal iš Kėdainių apskr.

Rupšys, Vincas, Prano ir Barbaros Abromavičiūtės Rupšių sūnus.

Steponavičius, Bernardas, gyveno Rockford, Ill.

Tamkus, Aleksas, gim. Šiauliuose.

Ulba, Antanas ir Povilas, Antano sūnūs.

Valėnonienė-Mogevičiūtė, Elena, Jokūbo ir Magdalenos duklė. Žeimys, Juozas, gyveno South Boston, Mass.

Ieškomieji arba žinantieji apie juos maloniai prašomi atsilipti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

### Suvalkiečių draugijoj

Darbingas susirinkimas ir nutarimai. Chicago Lietuvos Suvalkiečių Draugijos susirinkimas įvyko vasario 24 d. Hollywood svetainėje. Atidarysi susirinkimą pirmininkė Adela Burba pranešė, kad sausio 28 d. mirė draugijos narė Zosė Morkus ir paprašė mirusią narę pagerbti at-sistojimu. Draugija nusiuntė gėlių ir velionės giminėms užuojautą.

Susirinkime dalyvavo visi valdybos nariai, išskiriant tebesergančią Ido globėją Oną Švirnickienę, kurios vietą šiame susirinkime užėmė Connie Budrick.

O. Švirnickienė atsiuntė draugijos nariams savo geriausių linkėjimų, o draugijos nariai iš savo pusės linki jai greičiau pasveikti.

Draugijon įsirašė keturi naujo nariai: Barbara Bayer, Marcela Langris, Ona ir Frank Valencius.

Rengimo komisija — Adela Burba, Estella McNamee, Ona Švirnickas, Leona Baltas ir Vytautas Utaras pranešė, kad vasario 14 d. įvykė draugijos parengimas Hollywood svetainėje davė gryno pelno \$78.17. Dabar iš poros parengimų jau turime \$226.47 ir visas šis pelnas skiriamas Dr. Vinco Kudirkos paminklo statymui.

Draugija reikiška padėką dainininkėms Pearl Kulešienei, Onai Juzaitienei ir Juozui Juozaičiui, gražiai pajaviriniusiems programą; dėkoja p. Rudauskams už velti svetainės davimą, komisijai, darbininkams, gėlovan aukotojams ir visiems svečiams.

Išrinkta komisija iš Onos Juzaitės, Mary Endzulis ir Vytautas Utaras, surengti linksmų šokių vakarą.

Draugijos finansų sekretorius Vytautas Utaras reznigavo iš savo pareigų, nes dabar išsiškė gyventi į Maywood, Ill., ir jam per toli atvažiuoti į susirinkimus. Jo vieton išrinkta Leona Baltas.

Pirmininkė Adela Burba pakvietė visus draugijos narius į Naujienų banketą, kurs įvyks kovo 27 dieną Lietuvių Auditorijoje. Suvalkiečių Dr-jos nariai rezervuoja sau stalą Naujienų bankete.

Narė Anna Klimas, kuri negali atsilankyti į susirinkimą, atsiuntė per Suzannę Gestar \$5, pavaišinti draugijos narius skaniais gėrimais. Taip gi Ona Juzaitienė pavaišino narius skaniais užkandžiais. Ačiū abiem Onutėms.

Susirinkimui pasibaigus, nariai pasivažiavo iki vėlunos. Eilinis draugijos susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 23 d. toje pats Hollywood svetainėje, 2417 W. 43 St., 7:30 val. vakaro. Visi nariai prašomi dalyvauti.

Už draugijos korespondentę O. Š. Adela Burba

### Susirinkimų ir pareigimų PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Moterų Kuopos svarbus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo mėnesio 3 diena, 7 valandą vakaro, Hollywood Annex, 2421 West 43rd St. Visos narės kviečiamos būtinai atsilankyti. Šiame susirinkime bus Pildomosios Tarybos rinkimai ir Dr. Adamavičiaus paskaita. Kristina Austin, Fin. Sekretorė

— SLA 36 Kuopos Extra mėnesinis susirinkimas įvyks šį trečiadienį, kovo 2 d. 7:30 val. vakaro Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Susirinkimas bus svarbus, nes bus balsavimai į SLA Pildomąją Tarybą, taip pat bus delegatų rinkimai į ateinančią SLA Seimą. Visi nariai kviečiami šiame susirinkime dalyvauti. A. Kaulakis, fin. sekr.

— SLA 260 Kuopos narių susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 6 d. 2:30 val. po pietų, 2549 W. 71st St. Bus Centro Tarybos ir delegatų ir būsimą seimą rinkimai. Taipgi priimsime naujus kandidatus, norinčius prisidrausti S.L.A. Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų susirinkimas įvyks šį ketvirtadienį, kovo 3 d. Vengeliško svetainėje, 4500 S. Talman Ave. Pradžia 7:30 val. vak. Narės prašomos dalyvauti. M. Wilcep, rašt.

— Morning Star Klubas susirinkimas bus šį ketvirtadienį, kovo 3 d. 8 val. vakaro 3600 W. North Ave. Kurie atsilike su mokesčiais, prašomi apsimokėti, nes galite likti suspenduoti ir netekti pašalpos. A. Walskis, sekr.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

— M. Wilcep, rašt.

Gėles Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams  
**URBA Gėlininkas**  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

**GUŽAUSKU**  
BEVERLY HILLS GELININCIA  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**LOVEIKIS** Telegrama i Visas Pasaulio Dalis  
KVIETKININKAS  
Gėles Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

**GELININKAS** (PUTRAMENTAS)  
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėles ir Valininkai, Aniškių papuošimai ir sezoniniai kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — PQ 7-9020

**PETKUS**  
TEVAS IR SŪNUS  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6812 So. Western Avenue  
Telef.: GRovehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMŲ VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
AMBULANCE DIENA IR NAKTI  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: Yards 7-1741 — 1742  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911  
**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228  
**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401  
**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**PETRAS P. GURSKIS**  
718 WEST 18th STREET Phone: SEley 3-5711  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139  
**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

**GARSINKITĖS NAUJIENOSE**  
Laidotuvių Direktorai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.



### Rockford, Ill.

Pavykęs Vasario 16 minėjimas

Nors ir mažą pobūvį surengti, kad būtų pasėkmingas, ima daug laiko ir pareikalauja organizuotos tautos. Bet Lietuvos šventei surengti užėmė daugiau laiko.

Jau prieš du mėnesius užsitikrinta Liet. Klubo salė, nes nelengva ją rasti tuščią sekmdieniais; antras didysis sunkumas yra susirasti geras kalbėtojas. Chicago geresnieji kalbėtojai tuo metu išvažinėja į rytus ir į tolimuosius pietus, Florida ir kitur. Buvo kreiptasi į prel. M. Krupjavičių, gautas malonus bet neigiamas atsakymas, kad sveikatos garantijų neturiu ir toliau nuo Chicago bijau pasizadėti. Vis tik Alto skyriaus rūpesčių minėjimas buvo surengtas iškilmingai. Aciu Alto pirmininko L. Šimūčio atsiųstam kun. Kaz. Barauskui kurio prakalba publika labai buvo patenkinta ir rengėjams dėkojo už jo pakvietimą, o rengėjai iš savo pusės vėl dėkoja dienraščiams Naujienoms ir Draugui ir SLA organui Tėvynei, kurie po kelis kartus dėjo pranešimus apie rengiamą minėjimą.

Prisnėgęs vasario mėnuo jau prieš minėjimą buvo užvaręs 12 colių sniego dangą, kurią šiaip taip prasikasėme ir kelius apvalėme, bet prieš pat minėjimą dar 5 colius sniego užkrovė. Del tos priežasties daugelis susilaukė ir į minėjimą nebeatėjo, pasi-liko namie sėdėti. Publikos buvo mažiau, kaip praėjusiais metais, nors aukų šiemet buvo surinkta daugiau kaip pernai. Šiemet surinkta arti 750 dolerių ir aukos vis dar plaukia iš tų, kurie negalėjo atvykti.

Malonu būtų, kad ir kiti negalėjusieji atvykti gerieji Lietuvos reikalų rėmėjai atsilieptų, pranešdami per telefoną pirmininkui J. Bacevičiui ar sekretoriui p. A. Deltuvai, pažadėdami savo auką, o kai sniegas nu eis, atsiskaitysime. Būtų gražu, kad sudarytume nuo Rockfordo lietuvių lygią \$800 suma. Minėjimo programa šiemet

buvo trumpa, bet įspūdinga. J. Bacevičius ir O. Sinkevičienė, prie piano akompanuojant poniai B. Giedraitienė, sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus, o ponis Zakarienė aiškia kalba perskaitė Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo aktą. Alto skyriaus pirmininkas pasveikino visus susirinkusius ir programą vesti perdavė Broniui Kavaičiui.

Kun. Barauskas savo kalboje skaitlinėmis iš pačių komunistų statistikos nurodė, kad lietuvių tauta yra naikinama, ir nepriklaistomi tie, kurie yra kalėjimuose, koncentracijose ir Sibire išstremti; kvietė visus turėti pasitikėjimą, nuleisti rankų, būti vieningais, remti Amerikos Lietuvių Tarybos pastangas. Mūsų laimėjimai ryškėja, kada galingiausios pasaulio valstybės Amerikos vyriausybė su milijonais piliečių stovi už Lietuvą ir kitas pavergtas tautas.

Po kalbos buvo aukų rinkimas, aukotojų vardai bus paskelbti Naujienose ir Drauge. Meninę programą dalį atliko Lietuvių Vyrų choras, vadovaujant muz. Linui. Choras gražiai dainuoja. Aciu vyrams, mokytojui ir pianistei. Programos vedėjas padėjo kalbėtojui, chorui ir aukotojams.

Aciu šeiminkėms O. Sinkevičienėi, Babelienei, Misiunienėi, Stražnickienei ir ypatingai bufeto darbuotojoms ponios Sernienei, Zakarienei, Kiznienėi, Onutei Daubaraitėi už ženklių parūpinimą ir aciu už pyragus-tortus, kuriuos iškepė ir padovanojo ponios O. Sinkevičienė, Emil. Tubis, Misiunienė, Poškienė, taip pat padėka vyrams, kurie tvarkė didįjį bufetą ir dirbo drabužinėje. Visi sunkiai dirbo, paaukavo savo nuovargį ir dar iš savo kišenės pridėjo, ir tai vis dėl savo gimtosios šalies Lietuvos laisvės.

Smagus buvo Lietuvos šventės minėjimas, nors sniegas daug kliudė, vieni įklimpo į sniegą, kiti raktus pametė, bet laimingai užsibaigė ir visi grįžo sveiki gyvi, nors mums ir nežinoma, kaip sveciai iš toliau laimingai sugrįžo. Žvalgas

### Cleveland, Ohio

Drama ir teatras Clevelande

Prieš dvejus metus Clevelando teatras "Vaidila", vadovaujamas aktorius P. Maželio, atskleidė viešumai V. Landsbergio "Penkis stulpus turgaus aikštėje". Pasisakymai spaudoje dėl jų išjudino mūsų visuomenę. Liet. Bendr. Clevelando I apylinkės valdybos surengtame dramos kūrinių konkurse clevelandiško Viktoro Mariūno drama "Melas šventykoje" stipriai kovojo su "Penkais stulpais" konkurso teisėjų mintyse už pirmąją vietą. V. Mariūnas seniai reikiiasi spaudoje literatūros kritikos srity.

Dabar, kovo 12 d., clevelandiečiai turės progos stebėti ir pažinti "Melą šventykoje". "Vaidilos" teatras jau 7 metai kiekvieną pavasarį parodo mums naują, kas yra mūsų dramatinėje kuryboje ar savitai meniškai perteikia seniau parašytas dramos kūrinius.

"Vaidilos" teatro sambūris rūpestingai ir visapusiškai išstudijuoja numatytą vaidinti kūrinių. Vėliau tik kuria atsidėjęs vaizdas, kad žiūrovai pamatytų scenoje tikrą atspindį plačiai vingiuojančių ir iš krantų besiveržiančių mūsų minčių, jausmų, nuotaikų, mūsų vilkių ir siekių.

"Vaidilos" pasirėngimas "Melui šventykoje" eina į pabaigą. Tat ir mes clevelandiečiai rengimės kovo 12 d. nuvykti į Slovėnų salę (6409 St. Clair ave.) ir ten įsijūreiti ir įsiklausyti V. Mariūno dramai "Melas šventykoje" mūsų nuosavo teatro meniška apipavidalinime.

Demosio: žadama pakelti uždangą lygiai 7 valandą!

J. Liūdžius

### Tampa, Fla.

Klubo susirinkimas, aukos ir kiti dalykai

Vasario 14 d. Tampos Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubas laikė reguliarią susirinkimą Wm. Popell svetainėje. Dalyvavo gražus skaičius ir pašaliniių, iš kurių keli įsirašė į klubą.

Klubo pirmininkas Juozas Nazelskis pakvietė visus narius svarstyti klubo reikalus bei išklasyti komisijų ir valdybos raportų. Raštininkas perskaitė užrašus iš pereinamo susirinkimo. Vienbalsiai užrašai buvo priimti.

Antanas Tupikaitis komisijos vardu raportavo, jog sausio 17 d. surengtas banketas buvo sėkmingas. Dalyvavo per šimtą narių ir iš kitur atvykusių svečių. Visi buvo patenkinti, nes ponios Lapenienės pagaminti pietūs buvo tikrai šaunūs. Nuo banketo liko apie šimtas dolerių pelno.

Anelė Zabukienė Vasario 16to minėjimo rengimo komisijos vardu raportavo, kad minėjimas įvyko vasario 7 d. Wm. Popell svetainėje. Aukų minėjime buvo surinkta \$120. Klubas iš savo išdo paskyrė \$80. Tad susidarė \$150, kurie buvo pasiūsti Alto centrui. Kas ir kiek aukojo, — tai bus paskelbta vėliau. Ta pačia proga ponis Zabukienė išreiškė padėką visiems aukotojams, minėjimo dalyviams, komisijos nariams bei klubo valdybai, ypač Ben Survilui už vadovavimą minėjimui, St. Petersburg lietuvių chorui ir jo vadovui Kazimierui Staupui, Lietuvių Kaimelio dainininkų grupei ir poniai Popell už pagaminimą gardžių pietų.

Buvo pasiūlyta ir nutarta kovo mėnesį surengti banketą St. Petersburg. Rengimo komisijos nariams paskirti Antanas Vegela, Gust Judeikis ir Geo. Šneideris. Apie datą ir vietą bus pranešta vėliau.

Kai užsibaigė susirinkimas, tai pirmininkas Nazelskis visus susirinkusius pakvietė užkandžių, prie kurių buvo ir alučio. K. R.

Specialius pranešimas Sandaros 54 ktupa, norėda-

### Meirose Park, Ill.

Vasario 16 minėjimas. Prof. M. Mackevičiaus paskaita. Rezoliucijos prez. D. Eisenhoweriui, Vlikui, Altui ir kt. Lietuvos laisvinimo veiksniams. Visi remia Lietuvos laisvinimo darbą. Gražus "Tėviškėlės" pasirodymas.

Gražiai pavykęs šios kolonijos vasario 16 minėjimas įvyko š. m. vasario 20 d. jaukioje Veteranų salėje. Minėjimo komiteto pirmininkas inž. Lazauskas pristatė Amerikoje gimusių ir augusių lietuvių Mr. Victor Lyons-Liutiką, Melrose Parko miesto Tarybos narį ir Am. Liet. Piliiečių vietos Klubo pirmininką, pakviesdamas jį praveisti minėjimo iškilmingąją dalį.

Sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnai. Invokacija atliko kun. Jakulevičius. Susikaupimu pagerbti žuvę už Lietuvos laisvę. Lietuvos nepriklausomybės Aktą skaitė žurn. K. Tautkus. Pagrindiniu kalbėtoju buvo prof. M. Mackevičius, buv. Lietuvos vyriausybės narys, žinomas politikas, Vliko narys, daug nukentėjęs, kovojant už Lietuvos laisvę bei demokratiškumą, kalbėjęs prie okupantų bolševikų kalėjimuose ir nacių kacetė — Stutthofe. Kalbėtojas trumpai — drūtai, nesigilindamas į visiems iš spaudos žinomus dalykus, išsamiai ir gyvai pavaizdavo dabartinę Lietuvos laisvinimo būklę, pateikdamas konkrečių nurodymų, kas mums iš eiviams darytina. Klausytojai juste pajuto savo pareigą kenčiančiam tėvynei okupanto jungą. Jo kalbos konkrečios išvados vėliau buvo panaudotos rezoliucijoms.

Po to, trumpą žodį tarė V. Lyons-Liutikas ir A. Jonča, visuomenei žinomas lietuvis veikėjas. V. Lyons paskaitė prez. D. Eisenhoweriui (anglų kalba) rezoliuciją, atkreipiant dėmesį į sovietų suktą politiką ir jų pražūtingas laisvajam pasauliui užmacias. Inž. Lazauskas, turėdamas galvoje M. Mackevičiaus kalboje iškeltas išvadas, pateikė Lietuvos laisvinimo veiksniams rezoliuciją, paliečiant reikalą suaktyvinti, dar prieš viršūnių konferenciją, svetimomis kalbomis propagandą ir informaciją apie Lietuvos kolonizavimą ir tautos naikinimą, reikalaujant, kad Sovietai grąžintų užgrobtoms kraštams laisvę ir nepriklausomybę.

Pažymėtina, jog Melrose Parko lietuviai pereintais metais amerikiečių visuomenei pateikė išsamios informacijos apie pavergtą Lietuvą Baisiojo Birželio minėjimo proga, paskleidžiant 2,000 anglų kalba brošiūrėlių

ma sueiti į artimesnį kontaktą bei geriau susipažinti su atvykusiais iš kitur lietuviais, kovo 6 d. rengia banketą Wm. Popell svetainėje (U. S. 92 kelias, Tampa, Fla.). Bus pagaminti gardūs pietūs bei atlikta meninė programa. Veiks bufetas ir reikalaujant, kad Sovietai grąžintų užgrobtoms kraštams laisvę ir nepriklausomybę. Kuopos valdyba kviečia visus lietuvius bankete dalyvauti. Valdyba

(vietos Bendruomenės Apyl. valdybos iniciatyva). Tai pasektinas pavyzdys ir kitoms lietuvių kolonijoms. Visokių minėjimų prasmė mums, lietuviams, yra labai gerai žinoma, bet daug svarbiau visa tai perduoti vietos amerikiečių visuomenei, tiek specialiais leidiniais, tiek per vietos periodinę spaudą, radijo ar televiziją.

Pertraukos metu buvo renkamos aukos Lietuvos laisvinimo reikalams. A. Jarienė, atsakinga aukų rinkėja, pranešė, jog surinkta 380 dol. 45 ct., kas nedėliai šiai kolonijai yra rekordinė suma. Aukų net mažieji šeštadienines liuanistines mokyklos mokiniai, sutaupę po vieną kitą dešimtį centų. Tačiau, aukos dar plaukia ir po minėjimo. Kas negalėjo šiame minėjime dalyvauti, jaučia patriotinę pareigą savo auka prisidėti prie taip svarbaus Lietuvos laisvinimo darbo. Pasirodo, kad aukas, dėl kurių nors priežasčių minėjime nedalyvavę, gali dar siųsti A. Jarienės adresu (133 N. 14th Ave., Melrose Park, Ill.) iki kovo 5 d.

Meninėje dalyje Jaunimo Ansamblio "Tėviškėlė", vadovaujamas Fausto Strolios, atliko 3 veiksmy lietuvišką kūrinių — "Iš rūtų šalėlės", kuris labai patiko žiūrovams. Vienas senas Amerikos lietuvis net paaukavo 10 dol. to ansamblio nariams — mažajam jaunimui. Tai buvo Juozas Valenta, kuris sakėsi, kad jis per visą savo gyvenimą nebuvo dar matęs tokio gražaus jaunimo pasirodymo. Ansamblis Melrose Parko lietuviams paliko gilų įspūdį. Meninėje programoje dar paskambino pianu porą dalykų jauna Melrose Parko pianistė Patricia Kessel—Kisielitė.

Vėliau vyko šokiai didžiojoje salėje, o rūsyje — vaišės. Kiek pavėlavę į šį gražų pobūvį atvyko Melrose Parko mēras, vienas iš miesto Tarybos narių ir miesto policijos vadas. Svečius pristatė mūsų tautietis V. Lyons-Liutikas, kuris kartu su jais dirba miesto tvarkymo darbe. Minėjimui dekoracijas paruošė Melrose Parko gyvenas dail. Br. Murinas, šokiams muzikos įrengimus parūpino irgi vietos lietuvis prekybininkas inž. Lapas — Mel-Park. TVCo. Publikos prisirinko pilnutėlė salė, jog retai kada taip būna. Tai tik rodo, kad visuomenė gyvai rūpinasi savo tėvynės reikalais.

Baigiant pažymėtina, kad Vasario 16 minėti komitetas buvo sudarytas iš vietos organizacijų atstovų: komiteto pirm. — inž. Lazauskas, sekr. — St. Vidmantas, nariai — K. Juknelis, A. Jarienė, J. Urbelis, V. Lyons, J. Damaševičius, N. Petraitis, J. Černius, K. Zilėnas, K. Tautkus, K. Markus, P. Kavaliauskas, dail. Br. Murinas. Stebėtojas

ARCHER FISH MARKET  
Gavėnijos valgių centras  
Visokių rūšių šviežia žuvis, jau nuvalyta Jums.  
Prancūziškai pagaminti šrimpsai. Pilnas pasirinkimas rūkytų ir šaldytų žuvų. Šviežiai marinuotų agurkėlių.  
9-6 val., Ketvirtadienį 9-9 val. Pristatymas veltui.  
4160% S. ARCHER. LA 3-3429

### DAINUOS NAUJIENŲ BANKETE



Ona Skeveritūtė - Stephens

sekmadien, kovo 27 dieną, dainuos Pavasariniame NAUJIENŲ bankete, kuris vyks Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje.

Populiariausia ir čikagiečių mėgiama dainininkė dainuos arijas, duetus ir lietuviškas dainas.

Škaniai paruošta ir soli lietuviškų ir amerikietiškių valgių vakarienė.

Organizacijos, bendrovės ir šeimos užsakinėja stalus. Paskiri asmenys — atskiras vietas.

Vienam asmeniui tikietas kainuoja \$6.00. Tikietus galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje arba pas NAUJIENŲ atstovus.

Prašome įsigyti tikietus ir rezervuoti vietas iš anksto.

INCOME TAX SERVICE  
• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių savininkų, biznierių) mokesčių blankas.  
• Atlika knygvedybą.  
• Sutvarko užsilikusias knygas.  
PRANAS SALEMONAVIČIUS  
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)  
Susitarimui tel.: Victory 2-3486  
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 val. vakaro, įskaitant šeštadienius ir sekmadienius.  
25 METŲ PATYRIMAS ZEMOS KAINOS

NAUJŲ MADŲ  
Kampinės sofas ir kitokie baldai.  
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.  
ROOSEVELT FURNITURE CO.  
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711  
Atdara pirmad. ir ketv 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm 11-5  
GARSINKITĖS NAUJIEŅOSE

ALYVA - ANGLYS  
SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS  
SKRUPULINGAI SAZININGAS PATARNAVIMAS.  
Galima šaukti kiekvieną metu PRespect 6-6677.  
24 VALANDŲ TARNYBA.  
GAPS FUEL CO.  
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

1909 1960  
STANDARD FEDERAL  
Chicago stipriausioji įstaiga  
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.  
• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?  
DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS  
JUSTIN MACKIEWICH, President  
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager  
TURTAS \$75,000,000.00  
ATSARGOS \$6,500,000.00  
4%

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO  
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėit, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
APdraustas Perkraustymas  
JuoZas Naujokaitis  
2022 W. 69th Chicago 36th St. Tel. Willbrook 5-9209

Chicago Savings & Loan Association  
SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00  
NOW - WE PAY 4% ON ALL SAVINGS  
LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS  
Pasidėkite taupomus pinigų į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokoje taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus mūsų taupytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 2% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiama įstaiga mokoje tikrai 2% ir 2½% nuosimėius. Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupinius, nors nekurie skelbiaš esą tvirčiau ir saugiau.  
Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiam College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikuiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dovanos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams sturprizai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas \$37,000,000.00.  
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION  
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: GRovehill 6-7575  
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.  
3 — NAUJIEŅOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 1, 1960



**NAUJIENOS**  
 THE LITHUANIAN NEWS  
 Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.  
 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

**Subscription Rates:**  
 In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

**10 cents per copy, 10 c. on Saturday**

**Diennraščio kainos:**  
 Chicago ir priemiestuose  
 metams \$15.00  
 pusel metų \$8.00  
 trims mėnesiams 4.00  
 vienam mėnesiui 1.50

**Kitos JAV vietose ir Kanadoje**  
 metams \$13.00  
 pusel metų \$7.00  
 trims mėnesiams \$4.00  
 vienam mėnesiui 1.25

**Užsienioose**  
 metams \$16.00  
 pusel metų \$8.00  
 vienam mėnesiui 1.50

**Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmdadienis, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekmdadienis — iki 12-tos.**

### Britų užuomaršos

Vyriausybės ir parlamento sluogsniai Bonoje, Federalinės Vokietijos sostinėje, pyksta ant britų, kam nuolat daro priekaištus Vokietijai. Paskutinėmis dienomis pvz. britų spauda pakėlė triukšmą, pasklidus žiniai, kad Adenauerio vyriausybė teiraujasi apie galimybę steigti Ispanijoje karo reikmenų bazes. Londono laikraščiai ėmė kaltinti vakarinę Vokietiją, kad ji norinti slapta, už savo sąjungininkų nugaros, užmegzti ryšius su valstybe, neįeinančia į NATO (Š. Atlanto Sutarties Organizaciją), ir turinti kažin kokius planus, kurie galį būt pavojingi Vakarams.

Šitie priekaištai buvo neteisingi. Bonos užsienų reikalų ministeris, iš tiesų, teiravosi Madride, ar Ispanija leistų vokiečiams turėti karinių reikmenų sandėlius Ispanijos teritorijoje, bet prieš pradėdamas apie tai teirautis jisai buvo konfidencialiai painformavęs NATO ir atskirai kiekvieną didžiąją Vakarų valstybę — Britaniją, Prancūziją, Jungtines Amerikos Valstybes ir Italiją; ir jisai žadėjo vėliau pranešti joms apie teiravimosi pasekmes. Britų spaudoje kilęs triukšmas buvo visai be pagrindo.

Bona taip pat atsimesna, kaip britai atakavo vokiečius dėl svastikos ženklų tēplojimo ant sinagogų ir žydų namų sienų, prasidėjusio apie Kalėdų laiką vakarinės Vokietijos miestuose ir paskui pasireiškusio eilėje šalių, net Anglijoje ir Amerikoje. Dėl šitų chuliganizmo aktų britai barė vokiečių visuomenę ir valdžią, prisimindami Hitlerį ir nacių barbarišką elgimąsi su žydais.

Vokiečiams pikta, kad angliai kiekviena proga piešia juos, kaip nusidėjėlių tautą, kuria demokratinis pasaulis negalįs pasitikėti. Vokiečiai sako, kad angliai užmiršo, jog Vokietijoje buvo vedama atkakliausia kova su hitlerizmu dar tais laikais, kada Britanija bandė daryti biznį su Hitleriu.

Washingtono korespondentė Marguerite Higgins pasakoja tokį atsitikimą: Kai sąjungininkų armijos įėjo į Vokietiją, būrys Vakarų korespondentų nuvyko apžiūrėti garsiąją Buchenwald stovyklą, kurioje naciai kankino ir žudė savo politinius kalinius. Juos pasiūkė vienas pusiau gyvas vokiečių socialdemokratas. Gulėdamas ant neštuvų, jisai pasakojo korespondentams apie žveriškus nacių darbus. Pagaliau britų spaudos atstovas paklausė jį, kaip ilgai jisai išbuvo toje Hitlerio įstaigoje. Jisai atsakė:

“Nuo 1933 metų. Bet čia yra daug vokiečių. Jūs neturėtumėte tuo stebėtis. Juk mes vokiečiai buvome pirmieji Hitlerio priešai ir pirmosios jo aukos. Mus pradėjo grūsti į kalėjimus dar toli prieš tą laiką, kada jūs britai įsitikinote, kad net ir jūs negalite daryti biznio su Hitleriu.”

Aleksas Semeta

## EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)  
 KUZIŲ BŪRYS

38. Už namo galo aiškiai buvo girdėti komandos žodžiai vokiečių kalba ir, reikiai pasakyti, gana griežtu tonu. Matyt, esantiems už šiaudinių kilių krūvos buvo įsakyta perbėgti kilton, nes vietu metu iš ten pakilo du bermontininkai, iš kurių vienas skubėjo už gyvenamojo namo, gi antrasis stengėsi pasiekti statybos medžiagų atsargas, kurios buvo kairiau daržinės.

Pasiūves pasiekti gyvenamo namo galo priedangą, bermontininkas laimingai pasiekė tikslą, tačiau antrojo kelionė nebuvo sėkminga. Jis buvo pakelėje pasautas ir dabar taip garsiai šaukėsi pagalbos, kad net buvo sunku klausytis. Jis jos ir nesulaukė, nes ne vienas iš jo draugų nebendė rizikuoti, o po keliųolik minučių jis nustojo šaukėsi pagalbos.

Ilgai mes čia negalėjome užsilaikyti, nes tik trys kilometrai nuo „Ela Kuzių geležinkelio stotyje ir miestelyje jų buvo gana daug, todėl reikėjo dėti pastangas kaip galima greičiau juos likviduoti ir pa-

sitraukti. Vienok mes aiškiai jautėme, kad jų čia yra daug daugiau, negu mūsų buvo tikėtasi, ir todėl nebuvo taip lengva su jais apsidirbti.

Mūsų laimei bermontininkai ėmė rodyti daugiau veiklos, kas rodė kad jie nesiliki susilaukti paramos, nes tokiu atveju jie galėjo tūnoti ir laukti pasipirties, kas aiškiai palengvintų jų padėtį. Mums to ir teirėkėjo. Jie pradėjo daug daugiau šaudyti ir daryti įvairius perbėgūnėjimus, stengdamiesi pergrupuoti likusias savo jėgas, o mes tik sekėme ir išnaudojome kiekvieną pasitaikiusią progą.

Tarp priešų sūvių aš kažkaip pradėjau atskirti retkarčiais iššautą sūvį, kuris labai skyrėsi iš kitų, ir rodėsi, kad tai įvyksta kažkur aukščiau, negu ant žemės. Iš karto buvau pagulvėjęs, kad bermontininkas bus įstrioglinęs į kieme ties svirnu esančią didžiulę eglę ir iš jos šaudys į mus, nes retkarčiais pajusdavau sūvio klijūmų visai arti savęs, ar kito kurio užsimaskavusio partizano. Vadinasi, mus jau kas tai yra pastebėjęs ir iššifruojęs ir dabar stengiasi atskirais sūviais likviduoti.

Man tebesvarstant šią erzinančią mintį, mano kairėje šūktelėjo Vladas Jokūbauskas ir veiksniu paprašė, kad aš pas jį atečiau. Greitai prišliaužęs prie pamatė, kad jo kairioji ranka virš auklėnės

yra stiproai klijūdyta, nes gausiai liejosi kraujas iš jo dešinės rankos delno tarpupirščio, kuriais jis buvo suspaudęs žaizdą. Taip pat buvo kruvinas ir jo veidas.

— Kažkoks vėlnius mane pastebėjo ir pradėjo šaudyti į mane. Jo pirmieji du šūviai nebuvo sėkmingi, nes jaučiau kaip jų pirmasis praskriejo namo dešinėje, gi ant-rasis kairėje, tačiau labai tiksliai auktyje, bet trečiasis klijūdė man kairės rankos raumenis. Aš galiiu laisvai lankstyti ranką, nors kraujas ir pasiutusiai bėga. Paimk kokį skudurą ir stipriai surišk jį, kad liantūsi taip gausiai bėges kraujas, o aš dar noriu tą “Tirciką” (tup vadindavo čia vokiečius) patvarkyti kaip reikia.

Greitai atsirado ir Feliks ir skubiausiai įsakė tuojau pasitraukti iš tos vietos net tik Vladiui Jokūbauskui, bet ir visiems kitiems partizanams pakeisti vietas.

Primityviškiausiai aptvarkius Vladi suzeistą ranką, jam buvo tuojau pasiūlyta skubėti į mūsų tėviškę, kur jam būtų tinkamiaus sutvarkyta žaizda, bet Vladas nenorėjo ir girdėti:

— Kol tą brudą nenudėsiu — neisiu, — buvo jo labai trumpas atsakymas.

— Bet kaip tu jį nudėsi, jeigu tu nežinai kur jis yra? — paklausiau Vladi, ir greitai patariau paklausti Feliaus, bet jis nenusiledo:

— Jei ne tą tikrąjį, tai bent kurį iš pasitaikiusių, — nenusiledo Vladas ir vėl ėmė atidžiai sekti aplinką, dešine ranka spausdamas žaizdos vietą.

Palikęs Vladi, greitai atsiradau netoli buvusios vietos ir ėmiau akylai sekti jau mano dabar žinomą ir matomą eglę, bet sekantis iššautas sūvis mane įtikino, kad šaulys sėdi ne eglėje, bet kažkur dešiniau, o dešiniau eglės stovėjo gyvenamasis namas, iš kurio bermontininkai jau buvo pasitraukę ir operavo sodybos kieme.

Mano akių dėmesį patraukė ties namo skliauto ketera jo skliantuose buvęs mažytis langelis, kuris pirmiau, gerai prisimenu, buvo užkimštas kažkokiu skuduru, bet dabar jis buvo tuščias ir aiškiai matėsi juo tamsi anga. Langelis galėjo būti gal kokio dešimties ar penkiliikos centimetrų aukščio ir tokio pat pločio. Aš dabar jį ėmiau tikrai atidžiai sekti ir savo šautuvą taip prisitaikiau, kad kiekvienu momentu galėčiau jį sėkmingai apšaudyti. Laukti ilgai nereikėjo.

Kadangi gyvenamasis namas buvo nuotvoros, už kurios mes visi slėpėmės, apie penkiadesimt metrų atstume, tai aš pukiškiausiai galėjau matyti, kas jame dedasi. Iš karto lyg kas tai šmėkstelėjo tūje tamsioje angoje, o vėliau pamatėm, kad per jį išlenda laukan šautuvo marmzdis ir jis

nukreiptas visai priešinga kryptimi, t. y. į patį mūsų dešinįjį sparną, kuriame turėjo būti Sikorskis, Kiudulas, Vladas ir kiti partizanai.

Aš čia greitai įsivaizdavau situaciją ant gyvenamojo namo aukšto ir priėjau neklaidingą nuomonę, kad šaulys, kuris kiša per langą šautuvą ir jį tokiu staigiu kampu yra pasukęs kairėn, neabejotinai pats turi būti dešiniau langelio skyles, nes kitaip jis negalėtų matyti taikinio.

Dabar jam tik pradėjus atsargiai kišti šautuvą lauk, kad galėtų pagauti kitą, aš jau buvau pasiruošęs pirmiau ir todėl jam nebeleidau taikomo sūvio iššauti, kuris nežinia ką iš mūsų grupės būtų klijūdes.

Kai mano sūvis, vienišas tuo metu mūsų pusėje, nuaidėjo, iš karto nulinko bermontininko šautuvas langelio skylėje ir po trumpo laiko visu savo ilgiu ir svoriu išskrido per langelį ant palangės gražiai rūpestingai priežiūroje augusių panelės Lūšytės gėlių. Jis net balsiai bumtelėjo, patalikes į suolelio atramą.

Felius su Kiudulu, buvę arčiausiai mano dešinėje, labai balsiai šūktelėjo:

— Bravo, Aleksas!

Bet Vladas ne labai buvo patenkintas ir man prikišo:

— Jei jau matai, kur tas nevidomas yra, tai kodėl nelaidai man su tuo apsidirbti?

Britanijos premjeras Austen Chamberlain dar 1938 m. vyko pas Hitlerį “daryti taiką” ir Miunchene “padovanojo” jam Čekoslovakijos Sudetų kraštą.

Vokietijos socialdemokratų vadas Dr. Kurt Schumacher kartą pareiškė: “Jie (britai) negali užmiršti, kad Hitlerio galybės laikais jie vyko į Miuncheną, kai mes ėjome į kalėjimą.”

Tiesa, jie to negali užmiršti, bet jie nori užmiršti arba bent numaldyti savo neramią sąžinę kalbomis apie vokiečių “nedorybes”.

Įdomi to socialdemokratų vado pastaba. Iš jos galima suprasti ir kitų demokratinės Vokietijos niekintojų laikyseną. Kas šiandien pikčiausiai puola Vokiečių Federalinę Respubliką? Sovietų Rusijos valdovai. O juk jie buvo taip susidraugavę su Hitleriu, kad viešai didžiavosi “kraujų sucementuota draugyste” tarp Sovietų Sąjungos ir Hitlerio imperijos ir siuntė SSRS komunistų partijos draugiškus sveikinimus nacių partijos fiureriui! Kremliaus ponai yra didesni užuomaršos ir už britus.

## APŽVALGA

### JANE ADDAMS GIMTADIENIS

Kovo 2 d. sukaks 100 metų, kai gimė viena labiausiai išgarsėjusių Amerikos moterų — Jane Addams.

Ji įsteigė Chicagoje, prie Halsted ir Polk gatvių kultūrinį centrą biednuomenei, Hull House, ir vadovavo šiai įstaigai daugiau, kaip 40 metų. Tame name turėjo savo raštinę ir ateivių pagalbos sąjungą (Immigrants' Protective League).

Jane Addams buvo turtingo advokato, bankininko ir stambaus Illinois valstybėje politiko duklė. Jos tėvas, John H. Addams, buvo artimas Abraomo Lincolno draugas. Mirdamas, 1881 metais, jisai paliko jai \$350,000 — nemažą taisy laikais turį. Bet ji tą visą turlą išleido, šelpdama ir šviesdama beturčių ateivių vaikams bei jų šeimoms. Kai ji mirė 1935 m., iš jos turto buvo belikę tik \$11,000.

Išėjusi aukštą mokslą ir išauklėta aristokratiškoje šeimoje, ji nutarė apsigyventi vargingiausioje miesto dalyje, tarp italų, negrų, graikų, žydų. Ji matė, kaip jie skurstu, kaip jų vaikai, purvini, alkani ir be priežiūros laksto nešvariomis gatvėmis arba žaidžia atmatų krūvose. Tame kvartale buvo pilna elgetų ir — vagių. Bet Jane Addams nė vienu jų nesišlykštėjo. Visi jai buvo kaimynai. Ji labai mylėjo vaikus.

Ji partipino jiems vietą, kur jie galėtų ateiti ir švariose patalpose praleisti laiką drauge, susipažinti, gražiai pasilinksminėti ir šio to pramokti. Miss Addams norėjo, kad jie pasidarytų kultūringi žmonės, verti laisvojo krašto, kuriame jie gyvena.

Jos pradėtas darbas yra vadinamas “Social Work”. Savo esmėje to darbo tikslas yra sušvelninti bei aptvarkyti žaizdas, kurias padaro žemesniųjų visuomenės sluogsnių gyvenimui kapitalistinė sistema, ypač pirmose savo vystymosi stadijose.

Koks buvo tas gyvenimas, galima numatyti iš to, kad maži vaikai dirbdavo fabrikuose po 12 ir 14 valandų per dieną. Kartą Jane Addams suruošė Kalėdų Eglaitę vaikams ir sukviėtu juos į Hull House. Kiekvienam berniukui ir kiekvienai mergaitei buvo paskirta dovanėlė ir pakelis saldainių. Bet p-lė Addams labai nustebo ir nušiminė, matydama, kad nė vienas vaikas saldainių nevalgė. Pasiteiravusi, ji patyrė, kad tie mažutėliai buvo išdirbę tą dieną nuo 7 val. ryto iki 9 val. vakaro artimame saldainių fabrike (candy factory): jie buvo labai išvargę ir jiems buvo taip įkyrėjęs saldainių kvapas, kad jie nebenorėjo į juos nė pažiūrėti!

Toks tada buvo biednuomenės gyvenimas.

Jane Addams ėmė kovoti už tai, kad būtų išleisti įstatymai, draudžiantieji samdyti vaikus fabriko darbu. Bet tuojau jį susilaukė pasipriešinimo ne tik iš fabrikantų bei jų draugų, o ir iš nesusiipratusių darbininkų pusės. Pasitvirtinę žmonės smerkė ją, sakydami, kad jos vadovaujamoji įstaiga esanti paversta “radikalų” fildu visuomenės ir valstybės pagrindams griauti. O beturčių vaikų tėvai ėjo pas Jane Addams ir skundėsi, kad jos reikalavimas uždrausti vaikų darbą, gresia jiems nelaimė. Ji išgirdo tokį paaiškinimą:

“Netekęs darbo tėvas suko: Vaikai gali dirbti, mes

## BUKAPROTISKAS LIETUVOS PAVERGĖJU SAMDINIŲ “GENIALUMAS”

### KRITIKA IR POLEMIKA

Brooklyno bolševikų “Laisvė”, š. m. sausio 15 d. (5 nr.), atsiliepė į “Naujienu” šeštadienio prieduose išpausdintą recenziją dėl Lietuvos bolševiko J. Baltušio vadinamojo romano “Parduotos vasaros”.

“Laisvėje” rašoma taip: “Apie šį genialų Baltušio veikalą plačiai Chicagoos menševikų “Naujienose” prabilo koks ten “literatūros kritikas” V. Prirašė jis skilčių skiltis net trimis skyriais. Jo išvada tačiau labai trumpa: Juozo Baltušio novelių romanas “Parduotos vasaros” nėra nepriklausomas Lietuvos kaimiečių gyvenimą vaizduojąs romanas... Lietuviams iševijoje šis romanas yra Trojos arklys su Chruščiovu ir Sierovu viduriuose “kultūrinio bendradarbiavimo” savotiškam tikslui, siek-ti.

Yra tiesa, kad bolševiko Baltušio “romanui” įvertinti skir-ta “Naujienu” prieduose keletas skilčių. Ir ne be reikalo, o kad skaitytojai iš gausių “romano” išrašų akivaizdžiai ir pagrįstai įsitikintų, kuris čia yra bolševiko Baltušio “genialumas”.

Bet kas dėl recenzijos pabai-goje pateiktos išvados, tai “Lai-svė” šią išvadą akiplėšiskai su-klautojo. Iš tikrųjų ši išvada yra sekanti:

Lietuviams iševijoje šis ro-manas yra Trojos arklys su Chruščiovu ir Sierovu viduriuose “kultūrinio bendradarbiavi-mo” savotiškam tikslui siekti. Dėl to “Parduotos vasaros” pagrįstai ir vertai yra bolševi-kų premiją laimėjęs.

Taigi, praleista svarbioji pra-dinė išvados dalis, o pateiktoji antrinė dalis klasingai iškreip-ta: vietoje žodžių “sovietiskam tikslui siekti” įterpti žodžiai “sa-votiškam tikslui siekti”. Taigi, ne “savotiškam”, o sovietiskam — sieroviškai chruščioviškam tikslui.

Akiplėšiskai suklautojusi re-cenzijos išvada, “Laisvė” jau taip samprotauja: “Ką čia ben-dro turi Chruščiovas su Sierovu ir kultūrinis bendradarbiavimas tarpe Amerikos ir Tarybų Są-jungos?”

Taigi dėlto, recenzijos neklas-todamas ir bukaprotris “Laisvės” rašeiva turėtų pajėgti suvokti, kuris čia “kultūrinis bendradar-biavimas” yra vykdomas, na, kad ir per bolševikų “Laisvę”, kurioje ir patsai rašeiva giriasi: “Laisvės” skaitytojai dar nėra pamiršę per mūsų laikraščio skiltis perėjusio nepaprastai gražaus Juozo Baltušio kūrinio “Parduotos vasaros”, kuriame Baltušis senąjį Lietuvos kaimą demaskavo (“demaskavo”) — iš Kremliaus žodyno, parodė jo beprotiškumą ir žiaurumą”.

Iš tikrųjų betgi kuris bepro-tiškumas ir žiaurumas yra bolševikų vykdomas dabar Lietu-vos kolchozuose, kai pasilikusie-ji dar gyvi (neišstremti į Sibirą ir neužduoti) kaimiečiai teū-dirba tikrai 1½ kilogramo javų už darbo dieną ir iš 60 arų dar-žo turi atiduoti Sovietijos ko-misarams tukti mėsos, pieno, kiaušinių, vilnos net bulvių duo-kles. Šie bolševikų vergai — ku-meciai, gyvendami 20 metų ne-taisytose lūšnose, tegali rinktis tiktai viena iš dviejų: mirti ba-du arba vogti.

Patartina ir bukapročiui “Lai-svės” rašeivai paragauti suso-vietintos Lietuvos kolchozinin-ko ragaišio.

negalime. Jie mėgsta (!) dirbti, mes ne. Kas jus pra-šė kištis į tai?”

Praėjo eilė metų, kol paga-liau buvo išleistas įstatymas, draudžiąs vaikų darbą pramo-nėje. Jane Addams idėja pa-ėmė viršų. Bet už tą idėją te-ko sunkiai kovoti.

P-lės Addams veikla Hull House įstaigoje ir jos kova už socialines reformas (tarp kit-ko ir už moterų balsavimo teisę) palaipsniui išgarsėjo vi-soje Amerikoje. Pas ją ėmė lankytis aukšti valdžios parei-gūnai. Tarp kitų, prezidentas Theodore Roosevelt kiekvieną kartą, kai atvykdavo į Chica-gą, būtinai padarydavo vizitą Hull House šeimiminkei.

Chicagoos mėras rengiasi ko-vo 2 d. išleisti proklamaciją Jane Addams 100 metų gim-i-mo sukakčiai paminėti ir ke-tina pasiūlyti miesto tarybai paskelbti 1960-tus metus “Ja-ne Addams metais Chicagoje”.

## Lietuvės moterys muzikos veikloje

Turiu prieš save newyorkie-tės ponios Valerijos Tysliavienės pranešimą, kad kovo 6 d. pianistas Andrius Kuprevičius bus solistas su “Symphony of the Air”. Diriguos muzikas Vy-tautas Marijošius. Koncertas įvyks New Yorko Town Hall, 113 West 43rd St.

Nežinau, kaip toks praneši-mas atsiliepi į kitus, bet man tai yra daug įteisingas nuoty-kis. Rodos, netaip jau labai se-niai belankydamas kitataučių pa-saulinių artistų koncertus, ope-ra, vis klausdavau savęs, kada mūsų lietuviai menininkai tu-rės progą pasirodyti Metropol-itan ar Chicago operose, kon-certuose Orchestra Hall Chica-goje arba New Yorko didžiose auditorijose. Kada kitataučiams bus proga pažinti Lietuvų kul-tūrą, meną, muzikos kūrybą.

Nepaprastai džiaugiuos, kad sulaukiams tos dienos, kada ki-tataučiams lietuvių vardas ir jų kultūra nebėra svetima. Tuo turėtų džiaugtis kiekvienas lie-tuvis. Ypatingai turėtume įvertinti tuos mūsų veikėjus, kurie pirmieji dėjo pastangas išeiti į platųjį kitataučių pasaulį su lietuviška daina ir muzika.

Man ypatingai džiugu ir ma-lonu, kad tokios pasišventusios ir drąsios veikėjos buvo mote-rys. — Chilagoje muzikė-moky-toja Alice Stephens, o New York-e nuosirdi muzikos rėmėja ir gabi veikėja Valerija Tysliavie-nė. Mes chigiečiai įvertinam savo menininkės Alice Stephens darbuotę ir linkime jai vis di-desnių atsiekimų savo profes-i-joj. Mes taipgi gerbiame ir įver-tinam newyorkietės Valerijos Tysliavienės pasišventimą gar-sinti lietuvių varđ tarp kita-taučių muzikos mylinčių žmo-nių. Geriausias dėkimas jai vi-suose jos darbuose.

Tikiuosi, kad ir newyorkie-čiai įvertins jos pastangas ir pripildys New Yorko Town Hall kovo 6 d. 2:30 val. popiel, kad galėtų pasigėrėti rimta ir įdo-mia programa, kurioje, be p. Kuprevičiaus skambinamų kū-rinių, bus premjera Julius Gai-delio Scherzo iš simfonijos No. 4.

Nora G-nė

### KAJ PADARO MUSES KOJA

Vienas knygvedys Bolivijoje visą naktį kamavosi, pats nesu-prasdamas, kas atsitiko, kaip jo knygos atsirado 10,000 bol-livianų deficitas (trūkumas). Ki-tą dieną anksti jis pradėjo tik-rinti savo knygas ir rado: mu-sės koja pripilusi prie skaičių, iš 12,000 bolivianų padariusi 2,000.

— Praeitis yra kaip kilimas: jį galima peržengti ir galima ant jos paslysti. John Steinbeck



### Margučio dažymas - Velykos netoli

LAISVOJI TRIBUNA

J mano rankas pateko Čikagoje leidžiamas sausio mėn. skirtas laikraščelis "Margutis". Grožėjau si jo menišku viršeliu, dail. M. Šileikio paveikslu "Žiema" puikia reprodukcija. Paskui ėmiausi jį skaityti nuo pradžios iki galo. Pirmiausia perskaičiau 3 psl. straipsnelį "Naujus metus pradėdami", kuris užbaigtas šiais sakiniais:

"Su Naujais metais pradėdami naują laikotarpį, kuriame reikės peržiūrėti ir perkratyti daug naujų dalykų. Tai yra nelengvas uždavinys. Jis pareikalauja iš lietuvių visuomenės vadų naujos drąsos, ryžto ir net pasiaukojimo. Keičiantis Amerikos - Sovietų santykiams, mums bus sunku pasilikti senojo mąstymo ribose: turėsime ieškoti naujų kelių tiems patiesiems tikslams siekti. Tad, tegul šie metai pasitarnaus Amerikos lietuvių veiklos - kultūrinės bei politinės - perorganizavimui ir jos pritaikymui naujoms sąlygoms."

Straipsnelio pabaiga slepia savyje didelę klaidą. Patyriau, ir kitiems pažįstamiems, kurie tą pačią Margučio kopiją skaitė, laikraščelio turinys sudarė blogą įspūdį. Vienas, buvęs nepr. Lietuvoje mokytojas, man taip išsireiškė: "Šių metų margutis - tautininkų supuvis kliaušinis".

Aukščiau nurašyti sakiniai primena neperseniausiai tautininkų spaudoje vestą propagandą prieš Altą, reikalaujant jį būtinai perorganizuoti. Faktiškai visa tai reiškė: Amerikos lietuvių politinį vadovavimą atiduokite su diktatoriškomis teisėmis mums, vieniems tautininkams! Todėl sausio mėn. skirtą Margučį perskaičius nevienu atstisio klausimas: ar ir vėl tautininkai pradėjo naują puolimą ir šmeižtų kampaniją prieš Altą?

Margutis siūlo perorganizuoti Amerikos lietuvių kultūrinę ir politinę veiklą kada lietuvių Bendruomenė patenkina rūpinasi tautinės kultūros kėlimu ir jos ugdymu, o Altas metų metais sėkmingai vadovauja šio didžiojo krašto lietuvių politikai. Margučini visai nesvarbu, kad Alto sėkmingus žygius jaučia ne tik pavergtosios tėvynės, bet ir viso laisvojo pasaulio lietuviai: vieniems jis yra išsilaisvinimo viltis, kitiems neatlaidžios kovos už Lietuvos laisvę vadovas. Altas yra lyg uola, į kurią sudužo ir suduž Lietuvos okupantų ir jų ginklams visi puolimai.

Šiuo metu Altas visai nereikalingas jokių "perorganizavimų" ir Margučio vidurnakties šaukimasis yra "talkininkų" įkyptas. Tarptautinei padėčiai kintant mums ne Margučio siūlomo "persiorganizavimo" reikalinga, bet visų lietuvių vienybė!

Ką naujo gali atnešti "perorganizavimas" (paprastais žodžiais kalbant tautininkų vadų pulko sukėlimas į Alto Vykd. Komitetą) ir asmenų, kurie visą savo gyvenimą paspyrė lietuvių tautos tarnybai, pakeitimas visu pulku vadų, jei visą vadų pulką neturi tiek įtakos mūsų visuomenėje, kiek jos turi tie Alto Vykd. Komiteto keletas, ant vienos rankos pirštų suskaitomų.

Geresniam pažinimui tu, kurie siūlo lietuvių politinės ir kultūrinės veiklos perorganizavimą, užtenka to paties Margučio atsiversti 23-čią psl. ir perskaityti skyrių "balsai be cenzūros". Ten rasime apie Alto Vykd. K-to "vakarienes". Ten kaukėtasis V. M. iš Brooklyno, ponios Deglosios drąsą paėmęs, delnus pasipustydamas, išeina prieš lietuvių tau-

tos išsilaisvinimo kovų veteraną Kiprą Bielinį, beviltiškai stengdamosi nuvertinti jo parašytą istorinės vertės knygą "Penktieji Metai". Margutis nesigėdi visai užgaulioti Neprikl. Lietuvos istoriją kūrėjais asmenis, kurie jau nuo caro laikų buvo narsūs kovotojai dėl Lietuvos laisvės.

Dar juokingesnės atrodo V. M. pastangos socialdemokratams suplakti su komunistais. Didž. Britanijoje, Švedijoje, Prancūzijoje, Danijoje ir kitur, socialdemokratai ne kartą tvarkė tų valstybių reikalus, keldami tų tautų žmonių gerbūvį. Maža Suomijos valstybė, socialistui premjerui vadovaujant, apgynė šalies nepriklausomybę nuo Sov. Rusijos bordų antplūdžio. Dar neteko girdėti, kad socialdemokratai, būdami vyriausybeje, į savo kraštą geruoju būtų įsileidę bolševikų kariuomenės įgulus.

Visai kitaip Lietuvoje jos tragedijos momentais elgėsi mūsų margučiai, kurie dabar Čikagoje čiaška apie Amerikos lietuvių "politines ir kultūrinės veiklos perorganizavimą". Tokie ir panašūs tautininkų virpa stori ir ploni balseliai yra jau seniai nustoję savo įdomumo ir visiems atsidodę.

#### TREČIASIS BROLIS BUVO DURNAS

Tėvas mirdamas paliko savo trims sūnams nemažą palikimą su sąlyga, kad kiekvienas jų nuo savęs padės į jo karstą po tūkstantį litų. — Vyresnysis sūnus su sopančia širdimi padėjo į karstą savo tūkstantinę, tą patį padarė antrasis sūnus. Trečiasis, durnelis, priėjęs prie tėvo karsto išsiėmė abidvi tūkstantines ir padėjo vekselį trijų tūkstančių litų sumai.

### ISRINKIME E. MIKUŽIŪTE VISAIS BALSAIS



Būtų gražu, jei E. Mikužiūtė, dabartinė SLA izdo globėja, būtų išrinkta visų narių balsais. Mikužiūtė savo pareigas gerai atlieka, todėl nei vienas narys negalėtų pasiaukinti, jei už ją nebalsuotų.

Mikužiūtė yra gimusi ir augusi Amerikoje. Čia ji aukštųjų mokslus išėjusi ir nuo pat mažens išsikinkiusi į visuomeninį lietuvių darbą. Ji studijavo atskaitomybę ir investicijas. Ji yra gera izdo globėja, nes supranta visas finansines transakcijas.

Mikužiūtė sumane ir SLA Seimas patvirtino sumanytą pačią organizacijai apmokėti karo tarnybą išėjusių SLA narių mokesčius. Ji pasiūlė pagerbti ilgamečius SLA darbuotojus. Seimas jau pagerbė daugiausiai dirbusius narius.

Mikužiūtė daug savo energijos pašvenčia mūsų susivienijimui, todėl visi balsuokime už ją SLA izdo globėjos pareigoms. Senas Narys

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICHLIS

### LIETUVA BUS ĮJUNGTĄ SOV. SAJUNGOS ENERGETINEN SISTEMON

Vilniaus radijo pranešimais, jau šiais metais pradėdama statyti aukštą įtampos elektros linija Ryga-Siauliai. Toji linija sekanciais metais būsianti baigta ir "tuo būdu Lietuva bus įjungta į šalies (reiškia Sovietų Sąjungos) šiaurės vakarų zonos vieningą energetinę sistemą". Savaimė suprantama, kad ton "vieningon sistemon" taip pat bus įjungta ir Kauno Hidroelektrinė, ją (kaip ir visą Lietuvos elektros ūkį) tvarkant Maskvai. (E)

Kas jaunas būdamas nebuvo paikas, tas ir pasenęs nebus išmintingas.

Islandiečių priežodis

Advertisement for Mes mokame 4 1/4% ON ALL ACCOUNTS. Includes details about savings and loan association.

Advertisement for ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N. 4 1/4% ON ALL ACCOUNTS. Includes address and hours.

Advertisement for CRANE SAVINGS AND Loan Association. 4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS. Includes address and services.

Advertisement for DR. ANNA BALIUNAS. AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. S. BIEZIS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. C. K. BOBELIS. Inksy ir išlapom taksu chirurgija. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. PETER BRAZIS. PHYSICIAN AND SURGEON. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. JONAS G. BYLA. Nervu-smegeny ligos, chirurgija. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. T. DUNDULIS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. BR. GAIZIUNAS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. A. JENKINS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for Dr. Aldona A. Juska. AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS. Includes address and phone number.

Advertisement for Dr. Emily V. KRUKAS. GYDYTOJA IR CHIRURGE. Includes address and phone number.

Advertisement for Dr. Juozas PAUKŠTYS. DANTU GYDYTOJAS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. M. STRIKOL. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. P. STRIMAITIS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. VYT. TAURAS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. V. P. TUMASONIS. CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. V. P. TUMASONIS. CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for C. Z. VEZELIS. DANTU GYDYTOJAS. Includes address and phone number.

Advertisement for DR. V. VILEIŠIS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Includes address and phone number.

Advertisement for P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS. Includes address and phone number.

Advertisement for Dr. Ant. Rudokas, Opt. Includes address and phone number.

Advertisement for Dr. G. SERNER. LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS. Includes address and phone number.

Advertisement for PERKRAUSTYMAI MOVING. Includes address and phone number.

Advertisement for IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU. Includes address and phone number.

Advertisement for ANTANAS VILIMAS. Includes address and phone number.

Advertisement for GRADINSKAS. 1960 METU TV APARATAI. Includes address and phone number.

Advertisement for SOPHIE BARCUS. RADIO VALANDA. Includes address and phone number.

Advertisement for LALIO ZODYNAS. Includes address and phone number.

Advertisement for NAUJIENOS. Includes address and phone number.

Advertisement for THANK YOU! for being Careful. Includes address and phone number.

Advertisement for PREVENT FOREST FIRES!

## AR ŽINOTE, KAD UNIVERSAL SAVINGS DABAR MOKA

# 4 1/4% DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnę nuosimtį už savo santaupas



## UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 1, 1960



